BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /BGDĐT-GDCTHSSV
V/v phối hợp tổ chức Cuộc thi “Trường

học không ma túy” cho học sinh THPT

năm 2024

Hà Nội, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi:  Sở Giáo dục và Đào tạo: Hà Nội, Hải Phòng, Điện

Biên, Nghệ An, Thừa Thiên Huế, Đắk Lắk, Lâm

Đồng, Đồng Nai, Đồng Tháp, Tp Hồ Chí Minh.

Căn cứ Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGĐT ngày 22/01/2024

của Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma tuý trong cơ sở giáo dục giai

đoạn 2024 - 2030, Kế hoạch số 262a/KH-BCA-C04 ngày 31/5/2024 của Bộ Công

an về việc tổ chức cuộc thi Trường học không ma túy, Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu các Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phát động Cuộc thi tại các cơ sở giáo dục nhằm cung

cấp kiến thức và kỹ năng tới học sinh các trường trung học phổ thông, sinh viên

các trường đại học, cao đẳng trong toàn quốc về pháp luật phòng, chống ma túy,

hiểm họa của ma túy đối với đời sống xã hội, giúp các học sinh, sinh viên nhận

diện các loại ma túy, đặc biệt là các loại ma tuý tổng hợp núp bóng dưới dạng

thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử... ; qua đó, góp phần xây dựng môi trường

giáo dục lành mạnh, không có học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật liên quan đến

ma tuý.

2. Tổ chức Cuộc thi

a) Thể lệ Cuộc thi ban hành kèm theo Quyết định số 3113/QĐ-BTC-CSMT

ngày 05/8/2024 của Ban Tổ chức Cuộc thi Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma

túy - Bộ Công an (kèm theo Công văn này).

b) Mỗi tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương lựa chọn 06 trường trung học phổ

thông; mỗi trường thành thành lập 01 đội tuyển tham gia Cuộc thi; các trường có đội

tuyển cử học sinh đến cổ vũ cho đội tuyển tham gia Cuộc thi.

c) Lịch ghi hình dự kiến chương trình tại các địa phương

- Hà Nội: Thứ 3, ngày 10/9/2024.

- Hải Phòng: Thứ 7, ngày 14/9/2024.

- Điện Biên: Thứ 3, ngày 17/9/2024.

- Nghệ An: Thứ 7, ngày 21/9/2024.

2

- Thừa Thiên Huế: Thứ 3, ngày 08/10/2024.

- Đắk Lắk: Thứ 7, ngày 12/10/2024.

- Lâm Đồng: Thứ 3, ngày 15/10/2024.

- Đồng Nai: Thứ 7, ngày 19/10/2024.

- Đồng Tháp: Thứ 3, ngày 29/10/2024.

- Thành phố Hồ Chí Minh: Thứ 7, ngày 02/11/2024.

(Trong quá trình thực hiện, Ban Tổ chức và địa phương sẽ thống nhất nếu

có thay đổi về thời gian).

3. Lựa chọn các trường đăng cai tổ chức cuộc thi

Trường được lựa chọn đăng cai tổ chức Cuộc thi cần đáp ứng một số yêu cầu

sau đây:

- Trường nằm ở khu vực trung tâm, thuận lợi cho việc đi lại của các đội thi.

- Trường học có sân rộng, sức chứa 1.000 học sinh trở lên.

- Phối hợp với Ban Tổ chức, đơn vị thực hiện ghi hình và phát sóng chương

trình (Đài Truyền hình Việt Nam) xây dựng sân khấu trước khi cuộc thi diễn ra 01

ngày và tổ chức ghi hình cuộc thi trong cả ngày.

4. Cử 01 đại diện Lãnh đạo cấp Phòng chuyên môn của Sở tham gia Ban Giám

khảo Cuộc thi tại địa phương.

5. Gửi Danh sách các trường tham gia Cuộc thi, trường đăng cai tổ chức Cuộc

thi, thành viên tham gia Ban Giám khảo về Ban Tổ chức cuộc thi trước ngày

15/8/2024 theo địa chỉ: Bộ Giáo dục và Đào tạo (Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác

học sinh, sinh viên); địa chỉ: số 35 đường Đại Cồ Việt, quận Hai Bà Trưng, thành

phố Hà Nội.

Kính phí:

Ban Tổ chức chi trả toàn bộ chi phí liên quan đến công tác tổ chức Cuộc thi,

nhà trường hỗ trợ về địa điểm, nhân lực và công tác hậu cần cho cuộc thi.

Thông tin liên hệ:

- Đồng chí Thượng tá Dương Thị Thanh Huyền, Phó Trưởng Phòng 1, Cục

Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy, Bộ Công an; số điện thoại: 0984552299,

0912585589;

3

- Đồng chí Nguyễn Việt Hà, Vụ Giáo dục chính trị và công tác học sinh, sinh

viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo; số điện thoại: 0985800166;

- Đồng chí Kiều Thanh, Ban Khoa giáo, Đài Truyền hình Việt Nam; số điện

thoại: 0904125126.

Bộ Giáo dục và Đào tạo đề nghị các Sở Giáo dục và Đào tạo nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- TTr. NTK Chi (để báo cáo);

- Cục C04 (để biết);

- Lưu: VT, Vụ GDCTHSSV.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ

VÀ CÔNG TÁC HỌC SINH, SINH VIÊN

Trần Văn Đạt

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-21T16:17:48+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Hà Nội
	Trần Văn Đạt<tvdat@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T09:34:32+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T09:34:39+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T09:34:43+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!